2021 年 10 月 15 日

各 位

連結子会社における債権の取立不能のおそれに関する追加のお知らせ

当社は、2021 年４月２日に「連結子会社における債権の取立不能のおそれに関するお

知らせ」及び 2021 年７月 15 日に「連結子会社における債権の取立不能のおそれに関す

る追加のお知らせ」において、当社連結子会社のマネーフォワードケッサイ株式会社が株

式会社ジンユウ（以下、当該取引先）対して有する債権に取立不能のおそれが生じている

ことから、2021 年 11 月期において、『マネーフォワード アーリーペイメント』及び『マ

ネーフォワード ケッサイ』に関する譲受債権等の 81 百万円のうち、19 百万円を貸倒引

当金繰入額として計上する見込みであることを開示しましたが、破産手続が進捗する過

程で、『マネーフォワード ケッサイ』に関する譲受債権等について、新たに取立不能のお

それが生じました。

これに伴い、下記３の通り、当該取引先に対する譲受債権等（既に開示済の譲受債権等

を含む。）について、2021 年 11 月期第３四半期（2020 年 12 月１日～2021 年８月 31 日）

において貸倒引当金繰入額を計上しましたので、お知らせいたします。

記

１．当社子会社の概要

（１） 名称 マネーフォワードケッサイ株式会社

（２） 所在地
東京都港区芝浦三丁目１番 21 号 msb Tamachi 田町ステー

ションタワーS 21 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 冨山直道

（４） 事業内容

企業間後払い決済サービス『マネーフォワード ケッサイ』

及び売掛金早期資金化サービス『マネーフォワード アー

リーペイメント』の開発・提供

（５） 資本金 100 百万円

２．当該取引先の概要

（１） 名 称 株式会社ジンユウ

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門一丁目 13 番４号 虎ノ門宝寿会館 2階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役兼 CEO 早野允

（４） 事 業 内 容 飲食店向け仕入れサイト KITCHEN BROTHERS の運営

（５） 設 立 年 月 日 2015 年５月１日

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド

代表者名 代表取締役社長 CE O  辻  庸 介

 （コード番号：3994 東証第一部）

問合せ先 取締役執行役員 CFO  金 坂 直 哉

 （TEL.03-6453-9160）

（６）
当 社 子 会 社 と

相 手 方 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係

『マネーフォワード ケッサイ』及び

『マネーフォワード アーリーペイメン

ト』のサービス提供

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

３．当該取引先に対する債権の種類及び金額並びに貸倒引当金繰入額

譲受債権等 81 百万円（連結純資産に対する割合 0.19％）

貸倒引当金繰入額（2021 年 11 月期第３四半期時点） 36百万円

  ※上記金額はいずれも、既に開示済みの『マネーフォワード アーリーペイメント』に

関するもの（譲受債権等 50 百万円、貸倒引当金繰入額５百万円）及び『マネーフォ

ワード ケッサイ』に関するもの（譲受債権等 31 百万円、貸倒引当金繰入額 14百万

円）に、新たに取立不能のおそれが生じた『マネーフォワード ケッサイ』 に関する

もの（貸倒引当金繰入額 17百万円）を合算したものとなります。

４．今後の見通し

当該貸倒引当金繰入額の計上による 2021 年 11 月期通期の業績予想の変更はありませ

ん。

以 上